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زنده یاد فتحعلی اویسی از امروز 
ساعت 16، با بازپخش مجموعه 
ــرح« بــه کارگردانی  »بـــدون ش
مهدی مظلومی به شبکه آی فیلم 
می آید. نقش مرحوم اویسی در 

این مجموعه، جزو شخصیت های به یادماندنی در 
سریال های تلویزیون است. فتحعلی اویسی 13 

مهر 1400، در 76 سالگی درگذشت.

آتیلا پسیانی به بیماری سرطان 
مبتلا شده و مراحل درمــان را 
سپری می کند. عباس یاری از 
بنیان گذاران مجله فیلم و فیلم 
امــروز، نوشته: »او مدتی است 

میزبان مهمان ناخوانده ای به نام سرطان شده و 
دوره های مختلف و سرشار از درد شیمی درمانی 

و تغییر چهره را طی می کند.«

ــا با  ــ هــومــن ســیــدی ایـــن روزه
سریال معمایی »سرگیجه« به 
توفیقی،  بهرنگ  کارگردانی 
حضور موفقی در نمایش خانگی 
ــورد  نــــدارد. ایـــن مجموعه م
استقبال مخاطبان قرار نگرفته و نظرات منفی 
تماشاگران را برانگیخته است. »سرگیجه« 20 

قسمت دارد و 4 قسمت دیگر به پایان می رسد.

عباس موزون با برنامه »زندگی 
پس از زندگی«، در صدر فهرست 
پرمخاطب ترین ویژه برنامه های 
افطار قرار گرفت. این برنامه که 
رمــضــان 1401 بــا کسب 14 
درصد مخاطب، پربیننده ترین ویژه برنامه بود، 
امسال 26/7 درصد بیننده داشت. »محفل« با 

19/7 درصد مخاطب، در رتبه دوم است.

چهره ها و خبر ها

ــا 17  آزاده صــمــدی از 15 ت
اردیبهشت ماه، نمایش »بدون 
تماشاگر« به کارگردانی امیر 
اخوین را در دبی اجرا خواهد 
ــن تئاتر بــا علی  کـــرد. او در ای
سرابی همبازی است. آزاده صمدی اکنون با 
سریال عاشقانه »رهایم کن« به کارگردانی شهرام 

شاه حسینی در نمایش خانگی حضور دارد.

نــگــار عــابــدی در فیلم »قایق 
کاغذی سفید« به کارگردانی 
نقش  ایفای  اباحمزه  فاطیما 
کــرده و در ایــن فیلم با سامان 
صــفــاری، مهدی زمین پرداز، 

صحرا اسداللهی و علیرضا مهران همبازی بوده 
اســت. »قایق کاغذی سفید« زندگی 3 زن را 
روایت می کند که درد مشترکی با یکدیگر دارند.

از رونــق  پــس  تلویزیون -  و  گـــروه سینما 
گرفتن نمایش خانگی و افزایش تولیدات این 
مدیوم، تعدادی از برنامه سازان و کارگردان ها، 
برنامه های  غیرنمایشی،  ــار  آث ساخت  ــراغ  س
گفت وگومحور، مسابقه و... رفتند. به این ترتیب 
شاهد پخش برنامه های غیرنمایشی گوناگونی 
در پلتفرم های مختلف بوده ایم که از میان این 
عناوین، قالب »رئالیتی شو« )یا مستند واقع نما( 
ــت. ایــن قالب  طــرفــداران بسیاری داشته  اس
به نوعی برنامه تلویزیونی اطلاق می شود که 
بخش هایی از زندگی آدم های واقعی را روایت 
محدود  برنامه ها  ایــن  ساخت  البته  می کند. 
به نمایش خانگی نبوده و در تلویزیون نیز آثار 
این چنینی مانند »خانه ما«، »کارساز«، »ضد 
گلوله« و »77 ساعت« تولید شده است، اما در 
نمایش خانگی، شاهد ساخت رئالیتی شوهای 
بیشتری، به نسبت کل برنامه ها بوده ایم. اکنون 
3 برنامه »ناتو«، »ارتش سری« و »دست به مهره« 
با این ساختار، همزمان در فیلیمو، فیلم نت و 
نماوا در حال انتشار هستند. پخش »پدرخوانده« 
نیز به تازگی به پایان رسیده و پیش از آن در سال 
پرطرفدار  واقع نمای  مستند  دو  نیز   1401
»شب های مافیا« و »جوکر« پخش شد. به همین 
بهانه، در گزارش امروز درباره تولید آثار متعدد 
جذابیت های  خانگی،  نمایش  در  قالب  ایــن 
این محصول و علاقه برنامه سازان به این نوع 

مسابقه ها پرداختیم.

ــق 	  ــم رون ــیــتــی شــوســازی در عــصــر ک رئــال
پلتفرم ها

علاوه بر »ناتو«، »ارتش سری« و »دست به مهره« 
که اکنون همزمان در حال انتشار هستند، در 
سال های گذشته نیز مستندهای واقع نمای 
مختلفی تولید و پخش شده اند. در روزگاری که 
نمایش خانگی مانند امروز مخاطبان فراوانی 
نداشت، سریال های متعددی منتشر نمی شد 
و تولید برنامه غیرنمایشی در این مدیوم چندان 
مرسوم نبود، بیژن بیرنگ در سال 90 »شام 
ــرد و ســـروش صحت نیز  ــی« را تولید ک ــران ای
فصل های بعدی این مسابقه را ساخت. سعید 
ابوطالب نیز ســال 91 ســراغ ساخت مستند 
مسابقه »رالی ایرانی« رفت و در مقام تهیه کننده 
این مسابقه را تولید کرد. او سال 97 نیز مسابقه 
»رالی ایرانی 2« را ساخت و سپس فصل های 
ــی« را جلوی  ــران ــام ای جــدیــدی از مسابقه »ش
دوربین برد. هیچ کدام از این آثار نتوانستند 
مورد استقبال فراوان مخاطبان قرار بگیرند و 

تماشاگران زیــادی نداشتند، تا این که پس از 
موفقیت »شهروند و مافیا« در شبکه سلامت، 
ابوطالب سال 99 تصمیم گرفت نسخه نمایش 
خانگی این رئالیتی شو را با شرکت چهره های 
شناخته شده تولید کند. این مسابقه در نمایش 
خانگی هم مانند تلویزیون، مــورد توجه قرار 
گرفت. در این میان، احسان علیخانی و گروهش 
نیز تصمیم گرفتند با استفاده از ایده یک مسابقه 
ــری به نــام »جــوکــر« را بسازند که  خــارجــی، اث
ایــن مسابقه هم نــزد مخاطبان محبوب شد. 
آرام آرام تولید آثار غیرنمایشی رواج پیدا کرد و 
در سال های اخیر محصولاتی در این قالب مانند 
»پدرخوانده«، »ارتش سری«، »ناتو« و »دست به 

مهره« انتشار یافت.

رواج مافیا و شبه مافیا	 
بازی  بر اســاس  تولید مسابقه   گفتیم فرمول 
ــواب داد و طولی نکشید که نــام این  مافیا ج
مستند واقع نما بر سر زبان طرفدارانش افتاد. 
موفقیت،  ــن  ای پشتوانه  بــه  ابــوطــالــب  سعید 
»شب های مافیا« را تا فصل پنجم ویژه فیلیمو 
ادامه داد و پس از آن در ساخته جدید خود نیز 
همچنان از محبوبیت بازی مافیا استفاده کرد. 
ابوطالب سال 1401 محصول جدیدی به نام 
»پدرخوانده« را برای انتشار در پلتفرم فیلم نت 
ساخت و بیشتر شرکت کنندگان آن را نیز از 
میان چهره هایی انتخاب کرد که امتحان شان را 
در فصول قبلی »شب های مافیا« پس داده بودند 
و به عنوان بازیکنان حرفه ای و بااستعداد این 
بازی شناخته می شدند. همزمان با این مسابقه، 
مرداد 1401 خبر رسید که »شب های مافیا« با 
تغییرات تازه و البته توسط گروه سازنده جدیدی 
ویــژه فیلیمو ساخته خواهد شــد. محمدرضا 
رضاییان تهیه کننده این مسابقه است و سینا 
دوراندیشان نیز کارگردانی آن را بر عهده دارد. 
فعلا خبری از انتشار این اثر نیست، اما پلتفرم 
فیلیمو اواخر سال گذشته شبه مافیای جدیدی 

به نام »ارتش سری« را منتشر کرد. این مسابقه 
نیز مانند مافیا، یک بــازی استدلالی اســت و 
امــا تلاش  کلیت قواعد آن مشابه مافیاست، 
شده با طراحی سناریوی بازی بر اساس سریال 
معروفی به همین نام، اضافه کردن قوانین جدید 
و تغییراتی در قوانین مافیا و »پدرخوانده« نسخه  
متفاوتی از آن بازی محبوب تولید شود. با توجه 
به تب ساخت این آثار، بعید نیست در آینده باز 
هم شاهد ساخت نسخه های جدیدی از بازی 
مافیا باشیم؛ اگرچه همچنان رئالیتی شوهای 

غیرمافیایی نیز در پلتفرم ها دیده می شوند.

کفاش زاده: آدم های رئالیتی شو واقعی ترند	 
ــاش زاده  ــ ــفـ ــ امـــیـــن کـ
ــردان چــنــد فصل  ــارگـ کـ
اخیر مستند واقع نمای 
ــا«  ــه م ــانـ شـــاخـــص »خـ
دربــاره راز استقبال از 
ــن قـــالـــب گـــفـــت: »در  ــ ای
سریال های  و  فیلم ها  کشورمان 
داستانی کمی از دنیای واقعی فاصله دارند و 
اگزجره)غلوآمیز( هستند. مثلًا صداوسیما همه 
را بیش از حد صاف و ساده نشان می دهد و در 
مدیوم های دیگر، گاهی بیش از اندازه منفی اند. 
در رئالیتی شوها تصویری واقعی تر از جامعه 
وجود دارد.« او ادامه داد: »مثلًا در جهان عرب، 
اگر یک فیلم یا سریال در کشور اردن تولید شود، 
در کشورهای دیگر مثل مصر یا عراق به لحاظ 
فرهنگ و زبــان هم نزدیک اســت و مخاطبان 
می توانند با آن ارتباط برقرار کنند، اما ما به علل 
مختلف اجتماعی، فرهنگی، دینی و مرز زبانی، 
جامعه خاصی هستیم. مخاطب هم که همیشه 
دوست دارد تصویری از جامعه خودش ببیند، 
این قالب را دوست دارد، چون آدم های آن نسبت 
به فیلم و سریال واقعی ترند.« کارگردان مسابقه 
»کارساز« بیان کرد: »در خیلی از محصولات این 
قالب در دنیا، همه چیز کاملًا سناریو دارد. مثلًا 

روشن است که هر شخصیت باید چه کارهایی 
ــود، چه  ــه شـ ــواج ــه مشکلاتی م ــا چ بکند و ب
تصمیماتی بگیرد و حتی در قرارداد ذکر شده که 
در فــلان قسمت حــذف خــواهــد شــد! آن هــا 
ایــن قالب  امــا در  می گویند فیلم می سازیم، 
خـــاص. حتی در جــایــی مثل تــرکــیــه، بعضی 
برنامه های گفت وگومحور هم دارای سناریو و 
برنامه ریزی شده است! به طور کلی این روزها 
شده  برداشته  کمی  مختلف  قالب های  مــرز 

است.«

عزیزی: بازیگر در این آثار مثل مردم است	 
ــد عــــزیــــزی  ــ ــی ــ ــج ــ م
کارگردان مستندهای 
ــون  واقـــع نـــمـــایـــی چ
»بریم  و  »ضدگلوله« 
ــم« کــــه در  ــ ــازی ــ ــس ــ ب
تلویزیون پخش شدند و 
بعد در پلتفرم ها نیز در دسترس 
قرار گرفتند، درباره افزایش این آثار گفت: »در 
محصولات مختلفی که به سبد سرگرمی مردم 
می آید، آن چه جدیدتر است، معمولًا بر اساس 
نیاز مخاطب طراحی شده و طبعاً با استقبال 
مخاطب هم مواجه می شود. قالب های مختلف 
جایگاه  البته  که  تلویزیون  سریال های  مثل 
خودشان را دارند، اما قالبی که در تلویزیون های 
ــران شاید تنها  ــادی دارد و در ای دنیا قدمت زی
ــت بــه وجــود آمـــده، قالب  ــال اس حــدود 10 س
»رئالیتی شو« یا »مستندهای واقع نما« است.« او 
ادامه داد: »مهم ترین علت جذابیت این قالب، آن 
است که معمولًا در این آثــار، از مردم معمولی 
استفاده می شود و جذاب بودن شخصیت ها، 
جذابیت برنامه را رقم می زند.« عزیزی در پاسخ 
به پرسشی مبنی بر ساخت آثاری در پلتفرم ها با 
حضور سلبریتی ها و علل جذابیت آن بیان کرد: 
ــه مخاطب در این  »نــکــتــه اش ایــن جــاســت ک
برنامه ها، ساحتی از سلبریتی را می بیند که تا به 

حال ندیده است. مثلا شرکت کننده این برنامه، 
تاکنون صرفاً نقش آفرینی  بازیگری است که 
کرده، اما در آن دیگر بازی نمی کند و خودش 
است و مثلًا در »شام ایرانی«، شام می خورد. 
مخاطب هــم عملًا مثل مــردم عـــادی، بــا این 
سلبریتی برخورد می کند و برایش جذاب است.«

اهمیت اقتصاد در این قالب برنامه	 
این کارگردان درباره انطباق عناصر مستندهای 
واقع نمای ایرانی بر نسخه های خارجی این 
قالب توضیح داد: »در موضوعات محتوایی، 
محدودیت هایی در کشورمان وجود دارد که 
باعث می شود از بعضی جذابیت های محصولات 
مشابه خارجی، نتوانیم استفاده کنیم. بر همین 
اساس مقداری دست مان بسته است، اما باز 
هم راه هایی پیدا می شود. در نهایت می بینیم 
عمده رئالیتی شوهای موفق، آن هایی اند که از 
نسخه های خارجی کپی و بومی سازی شده اند 
ــوارد کمی مثل »خانه مــا« وجــود دارنــد  و در م
که به شکل مبتکرانه، بر اساس فرهنگ بومی 
خودمان طراحی شده اند.« عزیزی اضافه کرد: 
 )Real Time( این محصولات معمولًا ریل تایم«
هستند، یعنی همان قدر که تولیدشان طول 
ــان دارنـــد، مثلًا مافیا 2 ساعت  می کشد، زم
طول می کشد، اما به شما 1/5 ساعت برنامه 
مــی دهــد. در صورتی که اگــر بخواهید 1/5 
ساعت سریال بسازید، ممکن است دو هفته فیلم 
برداری داشته باشید. این کار هزینه های تولید 
را خیلی پایین تر می آورد تا پلتفرم ها بتوانند به 

صورت فله ای آن را تولید کنند.«

دلایل اقبال به رئالیتی شو ها	 
بــه نظر مــی رســد چند عامل باعث  در نهایت 
برای  برنامه سازی  این قالب خاص  جذابیت 
پلتفرم ها شده است. از سویی حضور ستاره ها، 
همواره مخاطب را به تماشای برنامه ترغیب 
می کند و از سوی دیگر، به علت بالا بودن سرعت 
محصولات  قبیل  ایــن  ساخت  مخارج  تولید، 
نسبت به سریال ها پایین تر است. به ویژه آن که 
پلتفرم ها برای بسیاری از عوامل پشت صحنه 
مانند طراح و سازنده دکور، صاحب لوکیشن 
و... هزینه چندانی نمی کنند و این آثار فیلم 
نامه نویس نیز نــدارد که زمــان زیــادی را برای 
نگارش فیلم نامه، صرف کند. استقبال تماشاگر 
ناشی از عواملی مانند واقعی بودن تصاویر نیز 
پلتفرم ها را بیشتر برای ساخت آثــاری در این 

قالب ترغیب می کند.
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